
 
 

 
 
 

Determina n. 63 del 30 Luglio 2024 
Commessa n. 24T03STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 14 del 2023; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior B nell’ambito economico sulle 
tematiche afferenti “Competitività, Innovazione, Digitalizzazione, Internazionalizzazione” per 
supportare gli Uffici nell’analisi dei temi della sostenibilità, con particolare riferimento alla 
dimensione internazionale dei fenomeni– Dott. Mirko MENGHINI – Euro 4.320,00 + IVA se 
dovuta.  
 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – con determinazione n. 74 del 03/05/2024- ha affidato al 

Centro Studi la realizzazione di n. 3 Rapporti rispettivamente su Cultura, Green Italy e Coesione 

è competizione; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’approfondimento sui temi della sostenibilità, con 

particolare riferimento alla dimensione internazionale dei fenomeni; 

PRESO ATTO che la valutazione l’approfondimenti sui temi della sostenibilità con riferimento 

alla dimensione nazionale ed internazionale dei fenomeni richiede conoscenze specifiche che 

comportano il ricorso a specifiche competenze economiche esterne, legittimato 

dall’impossibilità oggettiva - stante il sottodimensionato organico - di utilizzare 

esclusivamente risorse professionali interne del Centro Studi che, pur essendo in possesso di 

livelli di conoscenza ed esperienza professionale adeguati, sono allo stato attuale impegnate 

su altre iniziative progettuali; 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 92_2 del 18 Gennaio 2024, al fine di soddisfare 

il suddetto fabbisogno professionale, ha approvato rispettivamente gli elenchi degli esperti 

senior e junior in economia e statistica – cui attingere per gli affidamenti di incarichi 

professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali specifici nell’ambito delle 

iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 14/23); 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 10 dicembre 2024, prevedendo nel 

caso di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 322 del 11 Luglio 2024 trasmessa dal Responsabile 

di progetto, verificata l’acquisizione della commessa, è stato richiesto di procedere, 

ricorrendone i presupposti, con la formalizzazione dell’incarico in favore del Dott. Mirko 

MENGHINI, candidato ammesso all’interno dell’elenco, in possesso delle competenze 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

richieste per supportare gli Uffici nell’analizzare il tema della sostenibilità sia in ambito 

nazionale che internazionale; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 14/23 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Mirko MENGHINI, ammesso in qualità di senior B nell’ambito eco-

nomico sulle tematiche afferenti “Competitività, Innovazione, Digitalizzazione, Inter-

nazionalizzazione”  nella graduatoria degli ammessi dell’Avviso n. 14, l’incarico di sup-

portare gli Uffici nell’analizzare il fenomeno della sostenibilità sia in ambito nazionale 

che internazionale redigendo un report articolato in due sezioni dedicato rispettiva-

mente ai 2 ambiti territoriali – nazionale ed internazionale - del fenomeno.  

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 10 Dicembre 2024, verrà rico-

nosciuto al Dott. Mirko MENGHINI un corrispettivo di € 4.320,00 (quattromilatrecen-

toventi/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se dovuta e comprensivo 

di ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un impegno di n. 16 giornate di lavoro a € 

270,00 a giornata; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sull’iniziativa di progetto identificata con il codice 

“24T03STU0200”; 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


